



Serviço Social da Indústria
PELO FUTURO DO TRABALHO

ESCLARECIMENTO Nº 01

CHAMAMENTO Nº 016/2024 - DISPUTA ABERTA

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO NOVO TRUCADO 6X2 PARA ATUAR NO PROJETO SESI ITINERANTE EXPANSÃO

O Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Maranhão - SESI/DR-MA, por meio da Comissão de Processos de Seleção, designada pela Portaria Conjunta nº 018/2024, torna público o **Esclarecimento**, conforme abaixo:

QUESTIONAMENTO 1:

Os componentes dos motores, caixa de transmissão e diferencial deverão ter garantia estendida por mais 12 (doze) meses após o término da garantia total. Informamos que os veículos que pretendemos ofertar no certame, Caminhão Mercedes Benz, Atego 2429 6x2, que possui garantia de 12 meses e não se enquadra na categoria de Cavallo Mecânica que atende a garantia de motor, caixa e diferencial por mais 12 meses, contemplados apenas para CAVALLO MECANICO

O veículo deverá ter Garantia TOTAL mínima de 12 meses, (motor, caixa de transmissão, diferencial, suspensão dianteira, suspensão traseira e demais componentes mecânicos, elétricos e eletrônicos), CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA TÉCNICA REALIZADA PELA EMPRESA. 2. Os componentes do motor, caixa de transmissão e diferencial deverão ter garantia estendida por mais 12 após o término da Garantia TOTAL. Concernente a exigência acima, informamos que, o veículo que pretendemos ofertar, Caminhão Mercedes Benz, Atego 2429, ano 2024, contempla a garantia de 12 meses para os itens (motor, caixa de transmissão, diferencial) e quanto as demais itens citados (suspensão dianteira, suspensão traseira e demais componentes mecânicos, elétricos e eletrônicos) também estão alcançados pela garantia de 12 meses, contudo serão analisadas pelo técnicos para verificação de desgastes pelo tempo e pelo uso ou por agentes externos, e que, poderão ou não serem contempladas com a garantia estabelecida no chamamento público.

RESPOSTA:

Solicitamos uma garantia estendida, conforme descrito no Termo de Referência.

Fonte: Coordenadoria de Saúde e Segurança na Indústria

QUESTIONAMENTO 2:

O Edital informa que o veículo será entregue em Salvador/BA.

O que esta empresa precisa saber é se este veículo será emplacado no Maranhão e se o faturamento também será em nome do SESI do Maranhão.

RESPOSTA:

O caminhão deverá ser entregue em Salvador-BA, nas dependências do SENAI, com o emplacamento em São Luís-MA, após a inclusão do Baú, ficando toda a responsabilidade do deslocamento e emplacamento do caminhão completo junto ao DETRAN-MA por parte da CONTRATADA.

Fonte: Coordenadoria de Saúde e Segurança na Indústria

São Luís, 07 de maio de 2024.

Comissão de Processos de Seleção
SESI/SENAI/DR-MA

